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فصلنامه انجمن صنفی شرکت های حمل و نقل ریلی و خدمات وابسته

مدیرعاملشرکتسپَهرانریلراسادرگفتوگوباندایحملونقلریلی،خواهانتمرکزبیشترراهآهنجمهوریاسلامیایرانبرمدیریتوساماندهی
شرکتهایفعالدرحملونقلبینالمللیریلیشد.جمشیدیانبااشارهبهاینکهبرخیافرادوشرکتهایغیرریلی،خارجازمحدودهتعهداتعملکرده
وبدونپرداختهزینههایقانونیدرشبکهریلیفعالیتمیکنند،ازایجادفضایرقابتیمخربوشکستشرکتهایمتعهدیکههزینههایزیادیدر

زیرساختصرفکردهاند،خبرداد.

در گفت وگو با مدیرعامل شرکت سپَهران ریل راسا مطرح شد؛

ترانزیتریلیفرصتنهفتهتکرارنشدنی

وضعیت  به  اشاره  با  ریل  سپَهران  شرکت  مدیرعامل 
خاص و ویژه فعلی برای تبلور بخش ترانزیت ریلی، گفت: 
ترانزیت یک فرصت نهفته ای است که با توجه به شرایط 
این که  دلیل  به  است.  ناشدنی  تکرار  امروز  اقتصادی 
سرعت پیشرفت لجستیک در جهان، فارغ از موقعیت 
گسترش  با  است.  توسعه  درحال  کشورها  جغرافیایی 
منابع، کریدورهای جدید صاحبان کالا درصدد جابه جایی 
کالاهایشان از کریدورهای موجود و کریدورهایی هستند 
که سرعت سیر را در کوتاه ترین زمان برای صاحبان کالا 

فراهم می کنند.
جمشیدیان با اظهار تأسف نسبت به عدم بهره برداری از 
شرایط فعلی، از جایگزینی مسیرها به جای عبور از ایران 
خبر داد و گفت: به دلایل متعددی مسیرهای جایگزین 
گرفته اند.  شکل   ایران  از  عبوری  مسیرهای  به جای 

آن،  مهم ترین  و  ایران  به  کالا  نگاه صاحبان  تحریم ها، 
نبود سرویس دهی مناسب در کلاس جهانی، باعث شده 
است مسیرهای موازی در حاشیه ایران راه اندازی شود و 

صاحبان کالا از این مسیرهای جایگزین استفاده کنند.
مدیرعامل شرکت سپَهران ریل علت نبود سطح کیفی 
در انواع شقوق حمل ونقل کشور را نشأت گرفته از نبود 
زیرساخت های مناسب دانست و ادامه داد؛ در کنار برخی 
عوامل مذکور، به جرأت می توان گفت بخش زیرساخت ها 
نامناسب بوده است، سهم  که به تبع آن سرویس دهی 
است.  داشته  ترانزیتی  حمل  ماندن  پایین  در  زیادی 
اگر بخش زیرساخت را به دو بخش دولتی و غیردولتی 
را  بخش ها  این  از  یک  هر  نقش  باید  کنیم،  تقسیم 
به درستی بشناسیم و با تقسیم وظایف درست و گره زدن 

عملکرد این دو کار را پیش ببریم.

جمشیدیان اضافه کرد: در بخش دولت، مهم ترین نقش و 
وظیفه، تسهیل گری است. این تسهیل گری در عرصه های 
مختلف خودشان را نشان می دهد. یکی از مسایلی که 
نیازمند تسهیل گری دولت است، نظام تعرفه ای است که 
امروز در بخش ریلی اجرا می شود. اگر راه آهن جمهوری 
نگاه درآمدزایی داشته  به تعرفه ها صرفاً  ایران  اسلامی 
باشد، اثرات نامطلوبی را در این مُد حمل ونقل به جای 
خواهد گذاشت. اما اگر تسهیلات و یارانه ها را صرفاً برای 
راه اندازی و قوت گرفتن ترانزیت در کریدورهای مختلف 

ببیند، اثرات و نتایج متفاوتی خواهد داشت.
را  زیرساخت  بخش  در  دولت  وظایف  از  دیگر  یکی  او 
تسریع سیر و حرکت قلمداد کرد و افزود: سرعت سیر 
سرعت  و  واگن ها  چرخه  بر  مستقیمی  اثر  حرکت،  و 
بازرگانی دارد. سرعتی که می تواند عامل تعیین کننده 
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و تأثیرگذاری برای انتخاب ریل در نگاه صاحبان کالا و 
شرکت های فورواردری داشته باشد.

به  بنا  گفت:  اخیر  آمارهای  به  اشاره  با  جمشیدیان 
در  پژوهشی،  مراکز  یا  راه آهــن  مستدل  گزارش های 
سال های اخیر، به دلایلی چون کمبود لکوموتیو، نبود 
بهره وری واگن ها و خلأ زیرساخت ها در مبادی و مقاصد 
و همچنین نبود مدیریت صحیح در سیر و حرکت، با 
کاهش سرعت بازرگانی یا به عبارتی با کاهش جابه جای 

بار روبه رو شده ایم که عامل بسیار تاثیرگذاری است. 
مدیرعامل شرکت سپَهران ریل اضافه 
کرد: در این میان علاوه بر راه آهن، 
بخش  در  که  مرتبط  ارکــان  سایر 
ترانزیت نقش دارند، موظف هستند 
در راستای توسعه حمل ونقل ریلی به 
وظایف خود به درستی عمل کنند. در 
مبادی و مقاصد، تنها شرکت راه آهن 
متولی توسعه نیست و سایر ارگان ها 
و نهادهای مرتبط همچون سازمان 
مناطق آزاد، سازمان بنادر، گمرکات 
افزایش  موضوع  با  هم راستا  کشور، 
می بایست  ــران،  ای ترانزیت  سهم 

قدم های لازم را بردارند.
جمشیدیان در مورد شرایط بخش 
خصوصی نیز توضیح داد؛ در بخش 
مهم  موضوع  دو  با  ما  خصوصی 
واگن ها  جانبی  خدمات  و  واگن ها 
واگن  بخش  در  هستیم.  ــه رو  روب
موضوع اصلی یکی ناوگان کافی است 
که خوشبختانه در شرایط فعلی واگن 
لازم برای سیر در شبکه وجود دارد. 
اما خب واگن به تنهایی ملاک نیست. 

این که واگن ایرانی مجوز سیر در سایر کشورها را دارد؟ 
متأسفانه با تمام تلاش های راه آهن و شرکت های بخش 
خصوصی برای دریافت مجوز سیر در کشورهای حوزه 

CIS، همچنان این مجوز صادر نشده است.
 CIS او ادامه داد؛ نبود مجوز سیر در کشورهای حوزه
چالش هایی  با  نرخ گذاری  و  تعرفه  است  شده  باعث 
مالکانه  ترکیبی  نرخ های  حاضر  حال  در  باشد.  همراه 
داخلی و خارجی است و بعضاً، نبود توافق بر سر نرخ به 
شرکت های ایرانی و کشورهای عضو CIS، مانع انتقال بار 

از طریق شبکه ریلی ایران شده است.
مدیرعامل شرکت سپَهران ریل با اشاره به این که در سیر 
به اروپا مشکلاتی مانند کشورهای CIS نیست، گفت: در 
بخش ترانزیت به اروپا که در واقع مسیر ترکیه محسوب 
اما مشکلات  ندارد.  وجود  مجوز سیر  می شود، مشکل 
دیگری وجود دارد که باعث شده است مالکان واگن های 
از  واگن های خود در خارج  به سیر  تمایلی  ایرانی هم 

مرزها نداشته باشند.
جمشیدیان به تجربیات به دست آمده در حوزه ترانزیت 
بین المللی اشاره کرد و گفت: اکنون با شناخت مشکلات 
به خصوص در ترانزیت ریلی، باید به فکر راهکارهایی بود 
که در کوتاه مدت، بهترین نتیجه را داشته باشد و جلوی 

این روند فرصت سوزی را بگیرد.
او  با اشاره به این که در تمام بخشی های زیرساختی حوزه 
باید  ادامه داد:  نیاز به سرمایه گذاری وجود دارد،  ریلی 
سرمایه گذاری در 3 مقطع زمانی کوتاه مدت، میان مدت و 
بلندمدت انجام شود. درعین حال بر این باورم که ظرفیت 

مغفول مانده در کوتاه مدت و میان مدت قابل دسترسی 
نگاه  و دولت در بخش تسهیل گری  راه آهن  اگر  است. 
بخش خصوصی را نیز دخیل کنند و به جای نگاه درآمدی 
به ترانزیت، نگاه افزایش سهم بار را جایگزین کنند، منافع 
ملی و صنعتی زیادی در آینده نه چندان دور به دست 

خواهد آمد.
مدیرعامل شرکت سپَهران ریل اضافه کرد: در صورت 
تغییر نگاه بخش حاکمیتی و دولت، دو اتفاق می افتد. 
اول این که؛ صاحبان بار در حوزه های CIS، ترکیه و اروپا 
رغبت بیشتری به استفاده از شبکه 
ریلی ایران پیدا می کنند. چرا که 
در دو کفه ترازوی زمان و قیمت، 
راه آهن در سال های اخیر به گونه ای 
توازن  این  که  است  کرده  عمل 
ریلی  به سمت شرکت های  کمتر 
و صاحبان کالا بوده و اگر بخشی 
سوق  ریل  سمت  به  را  کالا  هم 
و  تخفیفات  از  ناشی  است،  داده 
خصوصی  شرکت های  عدم النفع 
نرخ  و  تعرفه  بنابراین؛  اســت. 
یکی  سوبسیددار،  حتی  و  معقول 
افزایش  برای  اصلی  از مشوق های 
سهم ترانزیت در بخش ریلی است.

تسهیل  اثر  دومین  جمشیدیان 
گری در بخش تعرفه ها را تقویت 
گفت:  و  دانست  خصوصی  بخش 
بخش خصوصی که در این حوزه 
باید فعالیت کند، منابع محدودتری 
برای  و  داشته  دولت  به  نسبت 
بیشتری  به دقت  نیاز  منابع  توزیع 
سهم  که  زمانی  بنابراین؛  دارد. 
بیشتری از کرایه به جیب شرکت های ریلی می رود، برای 
توسعه همان بخش سرمایه گذاری می شود. شاهد مثال 
این موضوع، رویکرد راه آهن در ارائه تسهیلات ماده 12 
باعث شد شرکت های  است که  در چند سال گذشته 
نوظهوری پا به عرضه بخش ریلی بگذارند و نتیجه آن 
افزایش سفارش گذاری انواع واگن، لکوموتیو و همچنین 
دپوی  و  مانوری  های  ایستگاه  نظیر  هایی  زیرساخت 

تعمیراتی بوده است.
مدیرعامل شرکت سپَهران ریل با تأکید بر تأثیر مثبت 
تغییر دید دولت به بحث تعرفه گفت: موضوع مهمی 
که باید با حدت و شدت بیشتری به آن پرداخت، نقش 
حاکمیتی راه آهن جمهوری اسلامی ایران در سمت وسو 

دادن به بخش ترانزیت است. بدان معنی که همان گونه 
که در بخش جاده ای فعالیت ها، کاملًا زیر نظر راهداری 
است و مرجع ذی صلاح برای صدور مجوز حمل بار و 
مسافر است، در بخش ترانزیت ریلی نیز شرکت راه آهن 
با وسواس بیشتری عمل کند. در حال حاضر شرکت های 
فاقد مجوز حمل ریلی و حتی اشخاص هستند که بدون 
پرداخت هزینه یا با کمترین هزینه، بدون ادای تکالیف 
قانونی، به ترانزیت ریلی اقدام می کنند. این عارضه باعث 
شده است شرکت های ریلی که در این بخش در ساخت 
زیرساخت و ناوگان هزینه زیادی کرده اند، توان رقابت با 

این بخش غیر ریلی را نداشته باشند.
جمشیدیان با تأکید بر این که راه آهن جمهوری اسلامی 
ایران باید نسبت به سر و سامان و مجوز تردد، در بخش 
گفت:  دهد،  انجام  جدی تری  و  مؤثرتر  اقدامات  ریلی 
برنامه های زیرساختی دولت در میان مدت و بلندمدت 
به صورت مصداقی در بخش اتصال رشت به انزلی و آستارا 
و همچنین؛ زاهدان به چابهار موجب خواهد شد تا بخش 
ترانزیت ریلی به سرعت در کریدور شمال به جنوب شکل 
بگیرید. متأسفانه در حال حاضر بخش کوتاهی که به 
ریل وصل نیست موجب شده است هزینه های ترکیبی 
به گونه ای رقم بخورد که مجموع هزینه های ریل، جاده ای 
و کشتی از بخش جاده کمتر شود. بنابراین؛ اتصال این 
دو مسیر می تواند جزو اولویت های دولت در میان مدت و 

حتی کوتاه مدت باشد.
او با اشاره به رخدادهای اخیر از جمله جنگ روسیه و 
ایجاد  باعث  نظامی  سیاسی-  اتفاق  این  گفت:  اوکراین، 
از  استفاده  با  می توانستیم  و  استراتژیکی شده  موقعیت 
آن حجم زیادی از بارهایی که به سمت دریای آزاد سیر 
می کنند را جذب کنیم. اما متأسفانه به دلیل مهم نبود 
زیرساخت های کافی و مناسب، نتوانستیم از این فرصت 
بهره کافی را ببریم. یکی دیگر از مسایلی که امروز در 
نیابتی  جنگ  هستیم،  مواجه  آن  با  ریلی  حمل ونقل 
ارمنستان با آذربایجان است. اگر در این شرایط کریدور 
زنگ زور شکل بگیرد، عملًا جاده ابریشمی که همیشه 
نام ایران به عنوان بخشی از این جاده در اذهان بوده است، 
به سرعت رنگ خواهد باخت و به فراموشی سپرده می شود.

الزامی  را  دولت  و  خصوصی  بخش  اتحاد  جمشیدیان 
دانست و گفت: امروز دیگر زمان قد علم کردن راه آهن 
و بخش خصوصی در برابر یکدیگر نیست و نیاز است که 
برای منفعت بالقوه تکرارناشدنی در عرصه ملی، تمهیدات 
لازم اندیشیده شود و به سرعت دست به کار شد تا ضمن 
افزایش سهم ریلی، جایگاه این صنعت کشور در جهان را 

نیز به تثبیت رساند.
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